MB 6,205-206.

Ed io ti dico: Tu sei Pietro e su questa pietra edificherò la mia Chiesa e le porte

degli inferi non prevarranno contro di essa. A te darò le chiavi del regno dei cieli, e tutto ciò che legherai sulla terra sarà legato nei cieli, e tutto ciò che scioglierai sulla terra sarà sciolto nei cieli.

Matteo 16,18-19.

**Et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum.**

MB 18,764.

Io, quando sarò elevato da terra, attirerò tutti a me.

Giovanni 12,32.

**Etenim dies festus et fastus illi est parandus.**

MB 13,963 n. 1.

Perché bisogna preparargli una festa solenne.

(Al teol. Belasio cui DB sperava ottenere la nomina a Prelato domestico di Sua Santità).

**Et fiat voluntas Dei.**

MB 15,712.

E sia fatta la volontà di Dio.

**Et haec omnia ad maiorem Dei gloriam.**

MB 7,648.

E tutto questo alla maggior gloria di Dio.

**Et haec sunt observanda.**

MB 8,292.

E queste cose sono da praticarsi.

**Et hic finis.**

MB 9,136.

Ed ora basta.

**Etiam discolis.**

MB 13,288.

Anche a quelli difficili.

1 Pietro 2,18. (Sul rispetto ai padroni, e qui alle persone del Governo)

**Et inter angustias.**

MB 7,859.

E tra le angosce.

(cf. Lamentazioni 1,3)

**Et mandavit illis unicuique de proximo suo.**

MB 9,220.

E comandò a ciascuno di essi di aver pensiero del prossimo suo.

Ecclesiastico 17,12.

**Et ministrabant ei de facultatibus suis.**

MB 15,584.

Lo assistevano con le loro sostanze.

Luca 8,3. - BM.

**Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum.**

MB 9,694.

Di generazione in generazione la sua misericordia.

Luca 1,50.

**Et nos cognovimus et credidimus caritati, quam habet Deus in nobis.**

MB 17,94.

E noi abbiamo riconosciuto e creduto all'amore che Dio ha per noi.

1 Giovanni 4,16.

**Et nunc erudimini.**

MB 10,564.

Adesso adunque (...) imparate.

Salmo 2,10 - BM.

**Et populus qui creabitur, laudabit Dominum.**

MB 10,1297.

E il popolo che sarà creato, darà lode al Signore.

Salmo 101,19 - BM.

**Et reliquit eum febris.**

MB 9,501.

La febbre lo ha lasciato.

Giovanni 4,52.

**Et requievit in Domino.**

MB 9,694.

E riposò nel Signore.

**Et semper erant in templo laudantes et benedicentes Deum.**

MB 16,604.

E stavano sempre nel tempio lodando (e benedicendo) Dio.

Luca 24,53.

**Et si quis suorum et maxime domestico-  
rum curam non habet, est infideli deterior.**

MB 12,107.

Se poi qualcuno non si prende cura dei suoi cari, soprattutto di quelli della sua famiglia, costui (...) è peggiore di un infedele.

1 Timoteo 5,8.

**Et tibi dabo claves Regni coelorum.**

MB 3,306.

A te darò le chiavi del regno dei cieli.

Matteo 16,19.

**Et tunc laus erit unicuique a Deo.**

MB 10,733.

Allora ciascuno avrà la sua lode da Dio.

1 Corinzi 4,5.

**Et ubi non est auditus, nec effundas sermonem.**

MB 9,966.

Dove non c'è chi ascolta, non buttar via le parole.

Ecclesiastico 32,6 - BM.

**Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam!**

MB 8,864.

(Credo) la Chiesa, una, santa, cattolica e apostolica.

**Et unusquisque redibit ad locum suum.**

MB 12,143.

Ed ognuno ritornerà a casa sua.

(cf. 1 Maccabei 6,54: et dispersi sunt unusquisque in locum suum = e si sbandarono andando ciascuno a casa sua - BM).

**Euge serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constitutum; intra in gaudium Domini tui.**

MB 6,847.

Bene, servo buono e fedele (...) sei stato fedele nel poco, ti darò autorità su molto; prendi parte alla gioia del tuo padrone.

Matteo 25,21.

**Euntes docete omnes gentes.**

MB 17,699.

Andate dunque e ammaestrate tutte le genti.

Matteo 28,19.

**Euntes ibant et flebant mittentes semina sua, venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos.**

MB 5,423.

Camminavano e andavano piangendo a spargere la loro semenza. Ma al ritorno verranno con festa grande, portando i loro manipoli.

Salmo 125,7-8 - BM.

**Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae.**

MB 12,511.

Andate in tutto il mondo e predicate il vangelo ad ogni creatura.

Marco 16,15.

**Euntes in universum mundum, praedicate Evangelium omni creaturae.**

MB 17,741.

V. **Euntes in mundum universum, etc.**

**Evangelizare pauperibus misit me, sanare contritos corde.**

MB 17,697.

Mi ha mandato ad evangelizzare i poveri, a sanare i contriti di cuore.

(cf. Luca 4,18: unxit me evangelizare pauperibus; misit me sanare contritos corde = mi ha unto per evangelizzare i poveri; mi ha mandato a curare coloro che hanno il cuore spezzato - BM).

**Ex abundantia cordis os loquitur.**

MB 5,162.

La bocca parla dalla pienezza del cuore.

Matteo 12,34.

**Exacuerunt, ut gladium, linguas suas; intenderunt arcum, rem amaram, ut sagittent in occultis immaculatum.**

MB 17,728.

Assalirono come spade le loro lingue; tesero il loro arco, amara cosa, per saettare al buio l'innocente.

Salmo 63,3 - BM.

**Exaltatus, humiliatus sum.**

MB 10,1086.

Cresciuto, poi fui umiliato.

Salmo 87,16 - BM.

**Examen sive periculum.**

MB 8,192; E 420.

Esame, ovvero pericolo.

**Excita somnolentos et teipsum si calumniatus fueris.**

MB 9,33.

Se verrai rimproverato, scuoti i sonnolenti e scuoti te stesso.

**Exemplum bonorum operum.**

MB 18,477.

V. **Praebe teipsum exemplum bonorum operum.**

**Exemplum dedit nobis ut sequamur vestigia eius.**

MB 18,866.

Ci diede l'esempio, perché ne seguiamo le orme.

(cf. 1 Pietro 2,21: vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius = lasciandovi un esempio perché ne seguiate le orme).

**Exeuntes praedicabant ut poenitentiam agerent, et daemonia multa ejiciebant et ungebant oleo multos aegros et sanabant.**

MB 8,786.

E partiti, predicavano che la gente si convertisse, scacciavano molti demoni, ungevano di olio molti infermi e li guarivano.

Marco 6,12.

**Ex fructibus eorum cognoscetis eos.**

MB 8,55.

Dai loro frutti li riconoscerete.

Matteo 7,16.

**Exi de domo tua, de cognatione tua, de terra tua et veni in locum, quem monstrabo tibi et ibi eris pater multarum gentium.**

MB 11,578.

Esci dalla tua casa, dalla tua parentela, dalla tua terra e vieni nel luogo che ti mostrerò, dove sarai padre di molte genti.

(cf. Genesi 12,1-2: Egredere de terra tua, et

de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi. Faciamque te in gentem magnam = Parti dalla tua terra, e dalla tua parentela, e dalla casa del padre tuo, e vieni nella terra che io ti insegnerò. E ti farò capo di una nazione grande - BM).

**Exit qui seminat, seminare semen suum.**

MB 12,43.

Il seminatore uscì a seminare la sua semente.

Luca 8,5.

**Ex nihilo, nihil.**

MB 7,92.

Col niente si fa niente.

**Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum et ultorem.**

MB 4,92.

Dalla bocca dei fanciulli e dei bambini di latte tu hai ricavato perfetta lode, per distruggere il nemico e il vendicativo.

Salmo 8,2 - BM.

**Expecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.**

MB 5,930.

Aspetta il Signore, dipòrtati virilmente, e prenda vigore il cuor tuo, e aspetta pazientemente il Signore.

Salmo 26,14 - BM.

**Exuat te Dominus veterem hominem cum actibus suis.**

MB 1,370; MO 86,15.

Ti spogli il Signore dell'uomo vecchio con tutte le sue azioni.

(Dalla cerimonia della vestizione clericale).

**Exurgat Deus, et dissipentur inimici eius.**

MB 8,212.

Sorga il Signore e siano dispersi i suoi nemici.

Salmo 67,1 - BM.

## F

**Fac Domine ut servem cor et corpus meum immaculatum tibi ut non confundar.**

MB 7,82.

Fa', o Signore, che io conservi il mio cuore e il mio corpo immacolato per te affinché non venga confuso.